
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 103  del Reg.    Data 16-10-2018 
 
 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO RELATIVO ALL'ALLESTIMENTO 
TEMPORANEO DI UN DEPOSITO ATTREZZATO PRESSO LA CHIESA DI 
SANTA MARIA DI PIAZZA PER CONTENERE LE OPERE DARTE DEL 
TERRITORIO COMUNALE PROVENIENTI DALLE CHIESE DANNEGGIATE 
DAGLI EVENTI SISMICI 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto , il giorno  sedici del mese di ottobre alle ore 18:00, 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA  SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE Assessore P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    2 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di  SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 16-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso 
parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267: 
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica; 
- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità 
contabile; 
 
PREMESSO che: 
-  a seguito del sisma del 26/30 ottobre 2016 la quasi totalità delle chiese e 
degli edifici sacri situati in comune di Serrapetrona sono stati dichiarati inagibili; 
-  le opere provenienti dalle chiese inagibili di Serrapetrona sono attualmente 
accatastate in un locale di proprietà comunale di ridotte dimensioni e pertanto 
non visitabili dal pubblico; 
- dette opere d’arte rappresentano una parte rilevante della storia del paese e 
rivestono pertanto grande importanza dal punto di vista culturale, sociale e 
religioso; 
-  sia il Comune che la Parrocchia intendono mantenere le opere d’arte sul 
territorio, con l’opportunità di esporle al pubblico e ai fedeli; 
 
DATO ATTO che: 
-  Il Comune e la Parrocchia hanno valutato la possibilità di utilizzare a tal fine la 
chiesa di Santa Maria di Piazza, attualmente agibile ma non officiata, dove le 
opere d’arte si possono ospitare ed esporre temporaneamente a beneficio della 
popolazione, dei turisti e dei fedeli; 
-  la chiesa di Santa Maria di Piazza è stata restaurata con i fondi del sisma del 
1997, e attualmente è in disuso per motivi di economia di spese di gestione da 
parte della Parrocchia; 
-  allo stato non si ravvisa la necessità di un utilizzo dell’edificio a fini di culto, 
poiché a tale scopo è destinata la chiesa di San Francesco, unica agibile dopo 
il sisma, situata a poche decine di metri di distanza; 
-  il Comune si è attivato per reperire i fondi necessari per allestire la Chiesa di 
Santa Maria di Piazza al fine di ospitare ed esporre temporaneamente le opere 
provenienti dalle chiese inagibili;  
- sussiste altresì la disponibilità manifestata da alcuni privati al Comune di 
coprire la parte non finanziabile con contribuzioni pubbliche, mentre la 
differenza delle risorse necessarie resterebbe a carico dell’amministrazione 
comunale; 
 
CONSIDERATO che: 
- è stata concordata tra le parti uno schema di convenzione dove vengono 
definiti i termini principali dell’accordo tra la parrocchia di San Clemente e il 
Comune di Serrapetrona per porre in essere l’operazione succitata; 
- con detta convenzione si stabilisce che la parrocchia di San Clemente 
concede in comodato al Comune di Serrapetrona la Chiesa di Santa Maria di 
Piazza per la durata di anni nove, e comunque fino al termine della inagibilità 
delle chiese dove le opere d’arte erano custodite.  Ove il termine di anni nove 
non dovesse rivelarsi sufficiente per il ripristino delle chiese, le parti di comune 
accordo prorogheranno il comodato fino alla prevedibile data che si rivelasse 
necessaria;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 16-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
VISTO che detta convenzione costituita da n. 11 articoli rappresenta la volontà 
delle parti di risolvere le problematiche di custodia delle opere d’arte presenti 
sul territorio a seguito del sisma del 2016 e ritenuto pertanto la stessa 
meritevole di approvazione; 
 
VISTO il parere favorevole Prot. N. 263-2018/BC del 13/02/2018 espresso 
dall’Arcidiocesi di Camerino-San Severino Marche sullo schema di convezione 
in esame; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale N. 27 del 13/02/2018 con la 
quale è stato approvato lo schema di convenzione di cui sopra, disciplinante 
l’iniziativa di attivare, presso la Chiesa di Santa Maria di Piazza di Proprietà 
della Parrocchia, la raccolta temporanea delle opere d’arte già conservate nelle 
chiede danneggiate dal sisma dell’Ottobre 2016;  
 
VISTO che la suddetta convenzione è stata attuata mediante la sua 
sottoscrizione tra le parti e registrata al Rep. N. 857 del 12/07/2018 e registrato 
all’Agenzia delle Entrate di Tolentino in data 18/07/2018 al n. 667 serie 3; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale N. 847 del 24/07/2017 con la 
quale sono stati approvati i criteri per la concessione dei contributi da parte 
della Regione Marche per l’utilizzo delle somme a disposizione del c/c postale 
n. 111034116044, aperto per la raccolta dei fondi a favore delle popolazioni 
marchigiane colpite dal sisma del 24 agosto e del 30 ottobre 2016; 
 
VISTO che il Comune di Serrapetrona, tramite il proprio Ufficio Tecnico, ha 
predisposto un progetto relativo all’allestimento temporaneo di un deposito 
attrezzato per esposizione  presso la Chiesa di Santa Maria di Piazza 
contenente le opere d’arte del territorio comunale provenienti dalle chiese 
danneggiate dagli eventi sismici; 
 
VISTO che il Comune di Serrapetrona ha chiesto alla Regione Marche un 
contributo per la realizzazione del suddetto progetto il quale è stato denominato 
“Il Bello…della ricostruzione”;   
 
VISTO il Decreto del Dirigente del Servizio Attività Produttive, Lavoro e 
Istruzione N. 281 del 09/07/2018 con il quale è stato concesso l’importo pari ad 
€ 35.000,00 a favore del Comune di Serrapetrona, quale contributo ai sensi 
della DGR n. 847/2017, per l’allestimento del suddetto deposito attrezzato per 
la custodia di opere d’arte; 
 
VISTA il parere favorevole espresso sul suddetto progetto da parte della 
Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Marche con note 
Prot. n. 18305 del 24/09/2018 e Prot. n. 19541 del 09/10/2018; 
 
VISTO che il quadro economico relativo all’esecuzione del progetto di cui sopra 
risulta essere il seguente: 
 

PRESTAZIONE 
 

IMPORTO  € 
 (IVA compresa) 



DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 16-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Impianto antintrusione 2.621,54 
Impianto illuminazione Chiesa 1.254,68 
Illuminazione opere esposte 9.364,72 
Lamiera per porta laterale 346,48 
Lavori di manutenzione ordinaria della Chiesta 4.026,00 
Allestimento + brochure + catalogo 15.051,14 
Manutenzione ordinaria infissi 2.930,00 
Tendaggio 2.220,40 
Acquisto sedie 2.386,32 
Restauro opere da esporre danneggiate dal sisma 2.196,00 
Spese di inaugurazione 1.000,00 
Comunicazione 3.616,08 

TOTALE DELLA SPESA 47.013,36 
 
Visto il D. Lgs. N. 267/2000; 
 
Con voti unanimi resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 

1. Di approvare il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale 
denominato “Il Bello…della ricostruzione” relativo all’allestimento 
temporaneo di un deposito attrezzato per esposizione  presso la Chiesa 
di Santa Maria di Piazza contenente le opere d’arte del territorio 
comunale provenienti dalle chiese danneggiate dagli eventi sismici 
riportante il seguente quadro economico: 
 

PRESTAZIONE 
 

IMPORTO  € 
 (IVA compresa) 

Impianto antintrusione 2.621,54 
Impianto illuminazione Chiesa 1.254,68 
Illuminazione opere esposte 9.364,72 
Lamiera per porta laterale 346,48 
Lavori di manutenzione ordinaria della Chiesta 4.026,00 
Allestimento + brochure + catalogo 15.051,14 
Manutenzione ordinaria infissi 2.930,00 
Tendaggio 2.220,40 
Acquisto sedie 2.386,32 
Restauro opere da esporre danneggiate dal sisma 2.196,00 
Spese di inaugurazione 1.000,00 
Comunicazione 3.616,08 

TOTALE DELLA SPESA 47.013,36 
 

2. Di imputare la suddetta spesa di 47.013,36 € al Cap. 1149.6 per la quota 
di 42.397,28 € ed al Cap. 1149.7 per la quota di 4.616,08 € del corrente 
bilancio di esercizio, in quanto trattasi queste ultime di spese per 
inaugurazione e comunicazione ; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 16-10-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

3. Di autorizzare l’Ufficio Tecnico Comunale alla realizzazione del progetto 
di che trattasi; 
 

4. Di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, 
mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari 
contestualmente all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito dall'art. 
125 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 
 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata 
votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 
134, 4^ comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 16-10-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 16-10-18  ATTO N. 103        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

APPROVAZIONE PROGETTO RELATIVO ALL'ALLESTIMENTO 

TEMPORANEO DI UN DEPOSITO ATTREZZATO PRESSO LA CHIESA DI 

SANTA MARIA DI PIAZZA PER CONTENERE LE OPERE DARTE DEL 

TERRITORIO COMUNALE PROVENIENTI DALLE CHIESE DANNEGGIATE 

DAGLI EVENTI SISMICI      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 16-10-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  29-10-18    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 29-10-18   al  13-11-18,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   6302, in data 29-10-18  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 16-10-18: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  16-10-18 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


